
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quinta-feira, 11 de Abril de 2024 – 33 
Telma Dias de Figueiredo Vilela, PEBIB, cargo 03, por 01 mês, ref. 
ao 1º quinq. de exerc. a partir de 15/04/2024. EE Josefina Wanderley 
Azeredo, MaSP 1243860-2, Cibele Cristina Ribeiro, EEBIIE, por 
02 meses, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 21/05/2024; MaSP 
977546-1, Marcia Bernardino, PEBIE, cargo 01, por 02 meses, ref. 
ao 4º quinq. de exerc. a partir de 21/05/2024.EE Maria Josefina Sales 
Wardi, MaSP 1110955-0, Debora Boscarino Maciel, PEBIA, cargo 03, 
por 02 meses, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 20/05/2024; MaSP 
1463897-7, Liciane Faria Traverso Goncalves, PEBIB, cargo 01, por 
02 meses, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 20/05/2024. PIEDADE 
DOS GERAIS – EE Pe Pedro Thysen, MaSP 538254-4, Celi Naria de 
Jesus Ribeiro, PEBID, cargo 04, por 02 meses, ref. ao 1º quinq. de 
exerc. a partir de 20/05/2024. SABARÁ – EE Carvalho Brito, MaSP 
272672-7, Maria Sandra Lages, PEBII, cargo 02, por 02 meses, ref. ao 
4º quinq. de exerc. a partir de 20/05/2024. EE Christiano Guimaraes, 
MaSP 975252-8, Viviane Marques Inocente Araujo, PEBIIG, cargo 01, 
por 02 meses, ref. aos 3º e 4º quinqs. de exerc. a partir de 20/05/2024. EE 
Elisio Carvalho Brito, MaSP 1054290-0, Renata Henriques Leal Rocha, 
PEBIIG, cargo 01, por 02 meses, ref.ao 3º quinq. de exerc.a partir de 
15/05/2024;MaSP 646690-8, Zidnea Dagmar Pires, PEBII, cargo 01, 
por 02 meses, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 15/05/2024. EE Prof 
Zoroastro Vianna Passos, MaSP 369102-9, Alessandra Maria Silva, 
ATBIVJ, exercendo cargo em comissão SEII, cargo 01, por 01 mês, 
ref. ao 5º quinq. de exerc. a partir de 29/04/2024; MaSP 1203029-2, 
Iane Cristina Ferreira Marques Silva, ATBIID, cargo 02, por 02 meses, 
ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 02/05/2024. EE Profa Angelica 
Maria de Almeida, MaSP 1344036-7, Gabriela Goncalves da Silva, 
PEBID, exercendo cargo em comissão SEIV, cargo 01, por 01 mês, 
ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 13/05/2024. SANTA BÁRBARA 
– EE Afonso Pena, MaSP 896476-9, Gecimar Fonseca Pedro, PEBIIG, 
cargo 01, por 01 mês, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 02/05/2024. 
EE Rodrigo de Castro Moreira Pena, MaSP 1056232-0, Aparecida de 
Fatima Goncalves, ATBIVJ, cargo 01, por 01 mês, ref. ao 2º quinq. 
de exerc. a partir de 29/04/2024;MaSP 1098595-0, Paloma Lucila 
de Oliveira Santos, PEBIID, cargo 01, por 02 meses, ref. aos 1º e 2º 
quinqs. de exerc. a partir de 19/05/2024.

FÉRIAS PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 09/2024.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS – PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31 da CE/1989, aos servidores: BELO HORIZONTE 
– SRE Metropolitana A, MaSP 1325788-6, Raquel Leila da Silva 
Vidal, PEBIID/FGD-3, cargo 03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir 
de 01/02/2021. EE Assis Chateaubriand, MaSP 1316171-6, Andre Luiz 
Deamar Fischer, PEBIC, cargo 02, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 
15/12/2022; MaSP 821899-2, Denise Freire Lopes, PEBIB, cargo 03, 
ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 22/05/2021; MaSP 1012586-2, 
Maricia Imaculada Ferreira Rezende, PEBIID, cargo 01, ref. ao 2º 
quinq. de exerc. a partir de 05/04/2023; MaSP 1431432-2, Wallace 
Cordeiro Valadares, PEBID, cargo 01, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir 
de 18/06/2021. EE Bolivar Tinoco Mineiro, MaSP 866008-6, Fulvia 
Laiz Fernandes, EEBIIH, cargo 01, ref. a 5º quinq. de exerc. a partir 
de 11/10/2023; MaSP 1356303-6, Suely Goncalves Torres, ATBIID, 
cargo 01, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 29/12/2023. EE Do 
Inst Agronomico, MaSP 1405974-5, Jadir Ribeiro, PEBIC, cargo 03, 
ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 13/06/2023. EE Maestro Villa 
Lobos, MaSP 1343218-2, Carolina Izabela Dutra de Miranda, PEBID, 
cargo 01, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 22/12/2023. EE Paulo 
das Gracas da Silva, MaSP 1320121-5, Maria de Fatima da Silva, 
ATBIIIF, cargo 01, ref.ao 2º quinq. de exerc. a partir de 21/01/2023; 
MaSP 859189-3, Rita de Cassia Alves Barreto Antunes, PEBIB, cargo 
03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 01/08/2021; MaSP 1267674-8, 
Washington Henrique Costa Goncalves, PEBIB,cargo 03, ref. ao 1º 
quinq. de exerc. a partir de 31/05/2021. EE Prof Caetano Azeredo, 
MaSP 853340-8, Ana Paula Gomes dos Santos, EEBIIM, cargo 01, 
ref. ao 6º quinq. de exerc. a partir de 21/02/2024; MaSP 1099109-9, 
Ileana Aparecida Nicoli Franca, PEBIH, cargo 01, ref. ao 3º quinq. 
de exerc. a partir de 16/07/2020. CAETÉ – EE Jose Brandao, MaSP 
1008214-7, Enolia Beatris Soares Calderari, PEBIIG, cargo 01, ref. ao 
4º quinq. de exerc. a partir de 26/03/2024; MaSP 664015-5, Marson 
Pereira Guerra, PEBIC,cargo 05, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir 
de 30/01/2022; MaSP 664015-5, Marson Pereira Guerra, PEBIC, cargo 
05, ref. aos 2º, 3º, 4º quinq. de exerc. a partir de 16/08/2023, data do 
requerimento de aproveitamento de tempo (5996 dias, período 1999 
a 2015), da função 01, designada/desligada/ex-efetivada/desligada 
no cargo 05 efetivo/nomeado; MaSP 664015-5, Marson Pereira 
Guerra, PEBIB, cargo 06, ref. aos 1º e 2º quinq, de exerc. a partir de 
22/08/2023, data do requerimento de aproveitamento de tempo (3650 
dias, período 2000 a 2013) da função 02, designada/desligada no cargo 
06 efetivo/nomeado. EE Pres Tancredo Neves, MaSP 1075130-3, 
Raquel Magalhaes, PEBID, cargo 02, ref. ao 2º quinq. de exerc. a 
partir de 04/08/2023. RAPOSOS – EE Helena Vieira Goncalves, MaSP 
1436521-7, Gleice Aparecida Ferreira de Andrade Silva, PEBIC, cargo 
02, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 17/11/2023. RIO MANSO – 
EE Luiz Borges Ferreira Gonzaga, MaSP 1095363-6, Angela Aricelia 
Teixeira de Sousa, PEBIC, cargo 05, ref. ao 1º quinq. de exerc. a 
partir de 30/07/2022; MaSP 1171620-6, Andreia Santana Martins, 
PEBIB, cargo 03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 14/12/2020; 
MaSP 1171620-6, Andreia Santana Martins, PEBIB, cargo 04, ref. ao 
1º quinq. de exerc. a partir de 11/04/2020; MaSP 1109111-3, Beatriz 
Edivane Dornas, PEBIID, cargo 03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir 
de 13/10/2018; MaSP 1109111-3, Beatriz Edivane Dornas, PEBIID, 
cargo 03, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 12/10/2023;MaSP 
1141280-6, Bruno Borges Morais, PEBIC, cargo 05, ref. aos 1º e 2º 
quinqs. de exerc. a partir de 13/01/2022, data do requerimento de 
aproveitamento de tempo(3247 dias, período 2006 a 2015)da função 
01 designada/desligada/ex-efetivada/desligada no cargo 05 efetivo/
nomeado; MaSP 1179258-7, Camila Borges Morais, PEBIIC, cargo 03, 
ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 05/12/2020;MaSP 1253500-1, 
Cibele Cristina de Figueiredo Rocha, PEBIID, cargo 03, re. ao 1º quinq. 
de exerc. a partir de 02/04/2018; MaSP 1253500-1, Cibele Cristina de 
Figueiredo Rocha, PEBIID, cargo 03, re. ao 2º quinq. de exerc. a partir 

de 02/04/2023;MaSP 1319883-3, Danielle Cristina de Sena, ATBIIIF, 
cargo 01, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 22/01/2023; MaSP 
1213743-6, Dulcilene Geralda Aparecida Goncalves Silva, EEBIIF, 
cargo 03, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 24/01/2023; MaSP 
1000029-7, Edneia de Souza Lima Lucena, PEBIC, cargo 03, ref. ao 
3º quinq. de exerc. a partir de 10/02/2023;MaSP 1358182-2, Geneses 
Ketre Aparecida Vilaca, PEBIC, cargo 03, ref. ao 1º quinq. de exerc. 
a partir de 15/11/2022; MaSP 1351201-7, Helen Aparecida Menezes, 
PEBIB, cargo 03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 15/05/2022; 
MaSP 982533-2, Jamilce Rezende da Cruz, PEBIN, cargo 01, ref. ao 
4º quinq. de exerc. a partir de 22/12/2018; MaSP 982533-2, Jamilce 
Rezende da Cruz, PEBIN, cargo 01, ref. ao 5º quinq. de exerc. a partir 
de 21/12/2023;MaSP 449009-0, Joelma Aparecida Sousa Morais 
do Carmo, PEBIC, cargo 05, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 
24/02/2022; MaSP 1051189-7, Kenia Maria de Menezes, ATBIIIF, 
cargo 03, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 22/01/2023; MaSP 
1360218-0, Monica Morais Queiroz, PEBIC, cargo 03, ref. ao 1º quinq. 
de exerc. a partir de 09/09/2023;MaSP 1008099-2, Zelia Aparecida 
Borges de Morais Naves, EEBID, cargo em comissão DV, cargo 03, 
ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 30/07/2022. SABARÁ – EE Jose 
Luiz Gonzaga Ferreira, MaSP 597858-0, Renata Roberta Ferreira Pinto 
da Costa, PEBIL, cargo em comissão DV, cargo 01, ref. ao 5º quinq. de 
exerc. a partir de 20/08/2023.

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
18/2024
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, conforme 
requerimentode aposentadoria, pelo Artigo 146, § 6º, Inciso I, e § 7º, 
Inciso I do ADCT, acrescentado pela EC nº 104/2020 do(s) servidor(es): 
RAPOSOS – E.E. Dr. Cícero Correa de Araújo, MaSP 931794-2, 
ANA ANGELICA GABRIELA VALADARES FABIANO, a partir 
de 08/04/2024, ref. ao ATBIII L, adm. 01, com direito à remuneração 
integral.

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
19/2024
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, conforme 
requerimento de aposentadoria, pelo Artigo 147, § 2º, Inciso I, e § 
3º, Inciso I, § 5º do ADCT, acrescentado pela EC nº 104/2020 do(s) 
servidor(es): BARÃO DE COCAIS – E.E. José Maria de Morais, MaSP 
369105-2, EDIRLAINE DE FATIMA VITOR, a partir de 10/04/2024, 
ref. ao ATBV N, adm. 01, com direito à remuneração integral.
RAPOSOS – E.E. Dr. Cícero Correa de Araújo, MaSP 377711-7, 
JAQUELINE MARIA DIOGO SANTOS, a partir de 08/04/2024, ref. 
ao ATBV M, adm. 01, com direito à remuneração integral.

LOTAÇÃO -ATO Nº03 /2024
LOTA, nos termos do inciso I do art.75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
a servidora abaixo:
Sabará – Para - EE Carvalho Brito, MaSP 886952-1, Valdene Batista 
Martins, PEB/Regente de Turma, adm 01, a contar de 09-04-2024, por 
retorno da Disposição. 

10 1926738 - 1

Conselho Estadual de 
Educação - CEE

Presidente: Felipe Michel Santos Araújo Braga

PORTARIA CEE Nº 15, DE 09 DE ABRIL DE 2024
Constitui Comissão de Seleção para análise, julgamento e decisão 
acerca das propostas apresentadas ao Chamamento Público CEE-MG 
para Seleção de Organização da Sociedade Civil Nº 01/2024.
Conforme disposto na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e 
no Decreto Estadual nº 47.132, o Presidente do Conselho Estadual de 
Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão de Seleção para realizar análise, julgamento 
e decisão acerca das propostas apresentadas para Chamamento Público 
CEE Nº 01.
Art. 2º A Comissão de Seleção será composta por:
I - Anna Carolina Peragallos Correa (Titular) e Daniela Fabianne Faria 
Silva (Suplente);
II - Grazielli Bittencourt de Moura Campos (Titular) e Ângelo Viegas 
de Carvalho Ruas (Suplente);
III - Leandro Lucas Ribeiro Rodrigues (Titular) e Renato Lopes 
(Suplente);
IV - Sara Vitral Rezende (Titular) e Lucas Evencio Soares Dutra 
(Suplente);
V - Wilma Jane Palhares Faria (Titular) e Kellen Patrícia de Paula 
Galdino (Suplente).
Art. 3º A comissão deve seguir o disposto na Lei Federal nº 13.019, 
de 31 de julho de 2014, e no Decreto Estadual nº 47.132, bem como o 
previsto no Edital de Chamamento Público CEE-MG para Seleção de 
Organização da Sociedade Civil Nº 01/2024, sem prejuízo de outras 
legislações e orientações aplicáveis.
Art. 4º Fica revogada a Portaria CEE nº 09, de 1º de março de 2024.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 09 de abril de 2024.
a) Felipe Michel Santos Araújo Braga 

Presidente do Conselho Estadual de Educação de Minas Gerais
10 1926944 - 1

 ANEXO II
 (a que se refere o art. 2º da PORTARIA/UEMG Nº 068, DE 09 DE ABRIL DE 2024)

SERVIDOR MASP ADMISSÃO CARREIRA
SITUAÇÃO 

ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIA 
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

FERNANDA ABBATEPIETRO NOVAES 1330118-9 2 PES IV C V A 30/03/2024
LORENA DARC MENEZES OLIVEIRA 1034046-1 1 PES VI C VII A 30/03/2024
RICARDO RIBEIRO MARTINS 1330145-2 2 PES IV C V A 30/03/2024

 ANEXO III
 (a que se refere o art. 3º da PORTARIA/UEMG Nº 068, DE 09 DE ABRIL DE 2024)

SERVIDOR MASP ADMISSÃO CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
THATIANE SANTOS RUAS 1115184-2 3 PES V B VI A 02/05/202

10 1926514 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - Uemg
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

 PORTARIA/UEMG Nº 068, DE 09 DE ABRIL DE 2024
 Dispõe sobre concessão de progressão e promoção a servidores da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da 
Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos art. 20, 21 
e 21-A da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, e o Ofício Circular Cofin nº 003/2023,
RESOLVE:
Art.1º Fica concedida progressão na carreira, de que trata o art. 20 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das 
datas constantes do Anexo I a esta Portaria.
Art.2º Fica concedida promoção na carreira, de que trata o art. 21 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das 
datas constantes do Anexo II a esta Portaria.
Art.3º Fica concedida promoção na carreira, de que trata o art. 21-A da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, à servidora THATIANE SANTOS 
RUAS, Masp 1115184-2, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Superior da carreira do Grupo de Atividades de 
Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do Anexo III a esta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 09 de abril de 2024.
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora

 ANEXO I
 (a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 068, DE 09 DE ABRIL DE 2024)

SERVIDOR MASP ADMISSÃO CARREIRA 
SITUAÇÃO 

ATUAL
SITUAÇÃO 

NOVA VIGÊNCIA 
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

PATRICIA DE LIMA MACHADO 1145282-8 1 TUNIV III B III C 24/06/2023
DANIELA LEMOS FERREIRA 1329205-7 2 ANU IV A IV B 30/03/2024
AGNALDO ANTONIO DA SILVA 1051187-1 4 PES VI B VI C 31/03/2024
ANDREA LOURDES RIBEIRO 0930153-2 2 PES VII A VII B 30/03/2024
DIEGO DE ALCANTARA BORBA 1107698-1 2 PES VI B VI C 31/03/2024
GRAZIELLE RIBEIRO GOES 1468642-2 3 PES VI A VI B 31/03/2024
JOAO ROBERTO VENTURA DE OLIVEIRA 1340118-7 1 PES VI A VI B 31/03/2024
MARCELINO PEIXOTO DE MELO 1133207-9 3 PES VI A VI B 31/03/2024
MARCOS GONCALVES MACIEL 1044043-6 5 PES VII A VII B 30/03/2024
PLINIO MARCOS VOLPONI LEAL 1362650-2 2 PES VI A VI B 31/03/2024
SHIRLEY DE LIMA FERREIRA ARANTES 1307935-5 2 PES VII A VII B 30/03/2024
WADSON GOMES AMORIM 1412924-1 2 PES VI A VI B 31/03/2024

ATO 1515/2024 - CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, a servidora LAVÍNIA ROSA 
RODRIGUES, Masp nº 0271628-0, Professor de Educação Superior, 
Nível V, Grau F, da Reitoria, referente ao 8° quinquênio de exercício, 
a partir de 18/10/2021.
ATO 1565/2024 - RETIFICA o ato nº 1450/2023, publicado em 
29/06/2023, de concede 8° Quinquênio, referente à servidora LAVÍNIA 
ROSA RODRIGUES, Masp nº 0271628-0, da Reitoria, onde se lê: a 
partir de 10/10/2021, leia-se: a partir de 18/10/2021.

Prof.º Thiago Torres Costa Pereira
Vice-Reitor

10 1926939 - 1

ATO Nº1557/2024 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, ao servidor LUCIANO 
ALVES NASCIMENTO, Masp 1412336-8, Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau B, da Unidade Acadêmica de Barbacena, 
referente ao 1° quinquênio de exercício, a partir 15/10/2022.

ATO Nº 1558/2024 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, ao servidor LUCIANO 
ANDRADE RIBEIRO, Masp 1456713-5, Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, da Faculdade de Educação, referente ao 1° 
quinquênio de exercício, a partir de 25/10/2022.

ATO Nº 1540/2024 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, à servidora LILIAN SIPOLI 
CARNEIRO CANETE, Masp 1330173-4, Professor de Educação 
Superior, Nível V, Grau B, da Unidade Acadêmica de Ibirité, referente 
ao 2° quinquênio de exercício, a partir de 07/05/2023.

ATO Nº 1553/2024 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, à servidora LUANA 
CAROLA DOS SANTOS, Masp 1456169-0, Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau B, da Faculdade de Educação, referente ao 1° 
quinquênio de exercício, a partir de 19/10/2022.

ATO 1554/2024 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, à servidora LUCIANA 
CRISTINA DE SOUZA, Masp 1457594-8, Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau C, da Faculdade de Políticas Públicas e 
Gestão de Negócios, referente ao 1° quinquênio de exercício, a partir 
de 03/12/2022.

ATO 1552/2024 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, à servidora LOYANA 
CHRISTIAN DE LIMA TOMAZ, Masp 1323872-0, Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Frutal, 
referente ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 18/10/2022.

ATO 1547/2024 RETIFICA o ato nº 1616/2019, publicado em 
26/06/2019, de concessão do 6º Quinquênio de Férias Prêmio, referente 
à servidora LORENA D’ARC MENEZES OLIVEIRA, Masp nº 
1034046-1, da Escola Guignard, onde se lê: a partir de 05/04/2019, 
leia-se: a partir de 07/04/2019.

ATO 1549/2024 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, à servidora LORENA 
D’ARC MENEZES OLIVEIRA, Masp 1034046-1, Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau C, da Escola Guignard, referente ao 
7° quinquênio de exercício, a partir de 05/04/2024.

ATO 1566/2024 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, ao servidor LUCIANO 
SILVEIRA COELHO, Masp 1114364-1, Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ibirité, referente 
ao 2° quinquênio de exercício, a partir de 17/04/2023.

ATO 1568/2024 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, à servidora LÚCIA 
POMPEU DE FREITAS CAMPOS, Masp 1457321-6, Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau B, da Escola de Música, referente 
ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 20/11/2022.

ATO 1569/2024 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, ao servidor LUHAN 
DIAS DE SOUZA, Masp 1412711-2, Professor de Educação Superior, 
Nível VI, Grau B, da Escola de Design, referente ao 1° quinquênio de 
exercício, a partir de 18/10/2022.

ATO 1570/2024 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, ao servidor LUIS FELIPE 
MARTINS DE SALLES ROSELINO, Masp 1431287-0, Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau C, da Unidade Acadêmica de Frutal, 
referente ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 17/10/2022.

ATO 1573/2024 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 
112, do ADCT da CE/1989, ao servidor ROGÉRIO ALVES LAGE 
CABRAL, Masp nº 0948063-3, Técnico Universitário, Nível IV, Grau 
A, da Reitoria, referente ao 4º quinquênio, a partir de 24/05/2023.

 Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

10 1926949 - 1

EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 066, DE 08 DE ABRIL DE 2024
Altera o artigo 2º da Portaria/UEMG nº 7, de 18 de janeiro de 2024, que 
instaura Sindicância Administrativa Investigatória.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 17 do Decreto 
nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, e pelo Estatuto aprovado no 
Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, em conformidade com 
o art. 220, §2º, da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952,
RESOLVE:
Art. 1º O inciso I do art. 2º da Portaria/UEMG nº 7, de 18 de janeiro de 
2024, passa a vigorar com a seguinte redação:
‘’Art. 2º ..................................................................................................
I - Telma Sara Queiroz Matos, MASP 1044452-9, na qualidade de 
Presidenta;
...................................................................................................... (NR).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 08 de abril de 2024.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

10 1926509 - 1

 EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 065, DE 08 DE ABRIL DE 2024
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência delegada na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, no 
Decreto nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, bem como pelo Estatuto 
aprovado no Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013 e o Decreto 
nº 47.788, de 13 de dezembro de 2019, determina a recondução da 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado 
instaurado pela Portaria/UEMG nº 41, de 26 de fevereiro de 2024.
 Processada: D. F. B.,

 Comissão Processante:
 Presidenta: Patrícia Soares Rezende, MASP 1415416-5,
 Membros: Izabela Cristiane Souza Cairo, MASP 1433864-4 e Henrique 
Amorim Machado, MASP 1487240-2.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 08 de abril de 2024.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

10 1926508 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 067, DE 09 DE ABRIL DE 2024
Constitui Comissão Especial de Acompanhamento de Concurso 
Público para provimento de cargos da carreira de Professor do quadro 
de pessoal da Universidade do Estado de Minas Gerais.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a autorização do Comitê Orçamento e 
Finanças para a realização de concurso público, visando ao provimento 
de cargos efetivos,
 RESOLVE:
Art. 1º Fica constituída Comissão Especial encarregada do 
acompanhamento do concurso público destinado ao provimento de 
cargos da carreira de Professor de Educação Superior do quadro de 
pessoal da Universidade do Estado de Minas Gerais, das áreas de 
Administração e Contabilidade, para a Unidade Acadêmica de Passos, 
integrada pelos seguintes membros:
I - Rafael Maia Nogueira, Masp 752696-5;
II - Wagner de Paulo Santiago, Masp 1046166-3;
III - Ernani Mendes Botelho, Masp 1045831-3.
§1º A Presidência da Comissão a que se refere o caput do presente 
artigo será exercida pelo servidor Rafael Maia Nogueira.
§2º A Comissão terá o apoio da Divisão de Recrutamento e Seleção, 
da Gerência de Tecnologia da Informação e Comunicação e da 
Procuradoria da UEMG.
Art. 2º Compete à Comissão Especial:
I - Elaborar o edital do concurso para a execução do certame;
II - Planejar e monitorar as atividades de execução do concurso;
III - Avaliar casos excepcionais que não estejam previstos em Edital;
IV - Emitir relatórios periódicos à Secretaria de Estado de Planejamento 
e Gestão – SEPLAG sobre o andamento do concurso.
Art. 3º Os membros da Comissão Especial ficam impedidos de 
participar do concurso na condição de candidatos, estendendo-se tal 
vedação a seus parentes até terceiro grau.
Art. 4º Comprovada a utilização de informações confidenciais sobre o 
concurso pelos membros da Comissão Especial, com o fim de beneficiar 
si ou a outrem, ou com o intuito de comprometer a credibilidade do 
certame, estará o responsável sujeito às penalidades previstas no art. 
311-A do Código Penal Brasileiro, sem prejuízo da responsabilidade 
civil e administrativa.
Art. 5º Homologado o concurso público, a comissão de que trata o art. 
1º desta Portaria se extinguirá automaticamente.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 09 de abril de 2024

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

10 1926511 - 1

Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros revoga, o ato que 
atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, a ALEXANDRA 
LIMA DE OLIVEIRA, MASP 08308868, a gratificação temporária 
estratégica GTEI-4 MC1100059.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, no uso de 
suas atribuições, e considerando a eleição realizada em 02/04/2024, 
dispensaALDA APARECIDA VIEIRA MOURA, MASP 0587873-1, 
da chefia do Departamento de Estágios e Práticas Escolares do Centro 
de Ciências Humanas - CCH.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, no uso de suas 
atribuições, e considerando a eleição realizada em 02/04/2024, art. 63 do 
Regimento Geral da UNIMONTES, atribui a HUAGNER CARDOSO 
DA SILVA, MASP 0661425-9 a chefia do Departamento de Estágios e 
Práticas Escolares do Centro de Ciências Humanas - CCH.

10 1926953 - 1

ATO Nº 086 – DIRETORIA CCET – UNIMONTES/2024 - O Diretor 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor JOSÉ AUGUSTO DOS 
SANTOS NETO, e o (a) Chefe do Departamento de Ciências Exatas, 
Professor(a) JOSÉ HIGINO DIAS FILHO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 020 – Reitora em Exercício/2021, 
de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021, RETIFICAM NO ATO Nº 
049 – DIRETORIA CCET – UNIMONTES/2023 de EXTENSÃO DE 
CARGA HORÁRIA, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais de 16/03/2024, onde se lê: MASP 10633931 - Janine Freitas 
Mota, Adm. 04, 20h/a; Leia-se: MASP 10633931 - Janine Freitas Mota, 
Adm. 05, 20h/a.

ATO Nº 093 – DIRETORIA CCSA – UNIMONTES/2024 - A Diretora 
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES, Professora CLAUDIANA APARECIDA 
LEAL DE ARAUJO, e o (a) Chefe do Departamento de POLÍTICA 
E CIÊNCIAS SOCIAIS, Professor (a) GEELISON FERREIRA DA 
SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
067 – Reitor/2018, de 04 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 07 de maio de 2018, RETIFICAM 
NO ATO Nº 072 – DIRETORIA CCSA – UNIMONTES/2024, de 
EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 16/03/2024, onde se lê: MASP 0903806-8 - 
Andrea Maria Narciso Rocha de Paula, Adm. 01, 20h/a. Leia-se: MASP 
0903806-8 - Andrea Maria Narciso Rocha de Paula, Adm. 02, 20h/a.

 ATO Nº 110 – DIRETORIA CCSA – UNIMONTES/2024 - A 
Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora CLAUDIANA 
APARECIDA LEAL DE ARAUJO, e o(a) Chefe do Departamento de 
Política e Ciências Sociais, Professor(a) GEELISON FERREIRA DA 
SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
067 – Reitor/2018, de 04 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 07 de maio de 2018, CONCEDEM 
EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, nos termos do artigo 9º-A, 
da Lei Estadual nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, em conteúdo 
curricular ao(à) professor(a): PARA O PERÍODO DE 01/02/2024 A 
31/12/2024 - Masp 14051999 - Daliana Cristina de Lima Antonio: 
20h/a; Adm 01.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202404102357360133.


